
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3987 – Crato/CE 

Sexta - feira, 10 de Agosto de 2018. 
   

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2018 - SMDARH. 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos – SMDARH do Município de Crato – CE faz publicar o extrato resumido do 
Termo de Fomento nº 001/2018-SMDARH, a seguir: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Comunitária dos Moradores os Sítios 
Jatobá e Cruzeiro, CNPJ: 14.584.790/0001-04. OBJETO: Concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de projeto voltado para 
apoiar projetos que visem potencializar e empreender com o fruto do pequi, proporcionando um maior acesso à renda e melhoria na qualidade de vida 
dos trabalhadores, através da produção e comercialização do pequi durante todo o ano, transformando a realidade das famílias envolvidas, fortalecendo e 
fomentando o apoio às atividades do extrativismo e beneficiamento do pequi que é colhido pelos catadores das comunidades locais, contribuindo com a 
concretização do Projeto do Pequi Vivo. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O repasse financeiro será de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), divididos em 
12 (doze) parcelas, mensais, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) cada, de acordo com a aprovação do plano de trabalho proposto pela 
entidade. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros deste Termo de Fomento ocorrerão à conta da Dotação Orçamentária: 
3201.20.606.0381.2.141, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, Fonte: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos - SMDARH. 
VIGÊNCIA: A partir do primeiro dia seguinte ao ato da Publicação no D.O.M., com duração de 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 13.019/2014, nos termos da Lei Municipal nº 3.259/2017 e no Decreto Municipal Nº 2605001/2017 – GP. 
Crato – CE, 08 de agosto de 2018. 
 

Zilcélio Alves Ferreira 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.06.28.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, 

ESPORTIVOS), LIVROS E MOBILIÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTES – CEU, 

ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 

JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedor: LOTE 3 e 5 - NORDESDE DISTRIBUIDORA 

COMÉRCIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.394.574/0001-94, com o valor global de R$ 84.627,50 (oitenta e quatro mil seiscentos e vinte e sete 

reais e cinquenta centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – JOSÉ WILTON 

SOARES E SILVA - Secretário de Cultura. 06 de agosto de 2018. 

 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.06.28.1 

 

CONTRATO: 2018.08.09.1 / DATA: 09 DE AGOSTO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VÍDEO, ESPORTIVOS), LIVROS E MOBILIÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS 

ARTES E ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

2101.13.392.0241.2.125 – Programas e Projetos de Difusão Cultural.  ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 

Permanente / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e NORDESDE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA 

EPP - Carlos André Mourão da Silva. / VALOR: R$ 84.627,50 (oitenta e quatro mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). 

 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRENCIA Nº. 2018.05.28.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA E RURAL NO MUNICIPIO DO CRATO 

CE. A Comissão torna público que a Empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, protocolou recurso 

administrativo referente à sua inabilitação no processo em epígrafe. A Comissão decide receber o presente recurso e julgá-lo procedente, diante disso a 

empresa CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA esta habilitada. Maiores informações através do telefone 

(88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas.  Valéria do Carmo Moura – Presidente da CPL/PMC.  

 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3987  – Crato/CE, Sexta , 10 de agosto de 2018. 

 

 
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, através da Comissão do Pregão, torna público que foi aplicada à EMPRESA UILIAN GONÇALVES 

NETO – ME, CNPJ Nº 09.147.164/0001-10, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com o Município de Crato e descredenciada do 

Cadastro do Município de Crato pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da publicação deste aviso, com fundamento no art. 7º da Lei Federal nº 

10.520/2002 e no subitem 14.1 do Edital do Pregão Presencial nº 2018.05.11.3. Processo Administrativo Nº 2018.07.09.1. Crato/Ce, 09 de agosto de 

2018. Valéria do Carmo Moura. Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


